
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成26年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成22年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

本事業は、整備率100％、水洗化率99.6％と事業単
体では水洗化の目的を十分達している。しかしなが
ら、処理区域内人口は少なく、当初の建設に伴う企
業債の償還が事業を圧迫している。今後の事業存続
には、下水道事業への接続を検討する必要があると
思われる。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

2. 老朽化の状況について

平成9年に供用開始。管渠及び処理場の老朽化はし
ていない。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

北栄町の農業集落排水事業は、「経営の効率性」及
び「財政状態の健全性」に関する経営指標は、類型
団体と比較すると、大きく下回っている数値です。
これは、事業対象地区は１箇所であり規模が小さい
ためだと考えられます。しかしながら、既に平成7
年で整備完了しており、「施設の効率性」に関する
経営指標である「水洗化率」及び「施設利用率」は
大きく上回っています。
経営改善のためには、利用料の改定及び有収水量の
増加を目指していく必要があります。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

－

3.01 該当数値なし 1.55 100.00 3,142 242 0.08 3,025.00 【】
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資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
) 処理区域内人口密度(人/km

2
)

法非適用 下水道事業 農業集落排水 F2 15,664 56.94

経営比較分析表
鳥取県　北栄町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)
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①収益的収支比率(％) 
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0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 1,871.99 1,815.00 1,703.45 2,161.08 2,045.44

平均値 1,316.70 1,224.75 1,197.82 1,126.77 1,044.80
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当該値 37.07 35.58 36.15 23.81 25.89

平均値 43.24 42.13 51.03 50.90 50.82
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当該値 456.40 480.25 474.66 719.04 752.16

平均値 338.76 348.41 289.60 293.27 300.52
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当該値 69.66 67.42 61.80 60.67 60.67

平均値 44.65 46.85 54.74 53.78 53.24

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H22 H23 H24 H25 H26

当該値 99.62 99.62 99.59 99.58 99.59

平均値 73.60 73.78 83.88 84.06 84.07

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％) 

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％) 

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％) 

      【992.47】 

【83.79】 【53.32】 【295.10】 【51.49】 

    【0.03】 

該当数値なし 該当数値なし 

該当数値なし 該当数値なし 


